Axio-
mata de
legatis. §. 556. Vnde obseruanda axiomata: I. Omnia
legata & fideicomissa singularia, quibuscumque
relicta verbis & formulis, eiusdem hodie effectus
sunt. d. §. 2. Inst. h. t. Et L. 1. C. comm. de leg.
II. Legata quoque & fideicomissa singularia per
omnia exaequata sunt. §. 3. Inst. h. t. III. Le-
gata & fideicomissa hodie triplici modo relin-
qui posunt, a) testamento b) codicillis, & c)
crete.

retenus, si haeres praesens est. Primo casu opus est sollempnibus testamenti; (§. 471. seqq.) altero requisitis codicillorum; (§. 665. seqq.) tertio nulla sollemnitas requiritur. §. vlt. I. de fidic. hered. L. att. Cod. de fidei-Comm.

§. 557. Quum vero legatum sit ultima voluntas (§. 552.), sequitur I. ut legare & fideicommittere possit, qui potest testari L. 2. L. 114. pr. & §. 1. ff. de leg. I. II. Ut eo iure destituantur omnes, quos testamenta facere non posse diximus. (§. 465. sequ.)

§. 558. Hinc & legata & fideicommissa relinquentur. Quibus qui possunt III. omnibus, qui iure capiunt ex testamento, (§. 483. seqq.) non incapacibus, excepto legato alimentorum L. 11. de alim. leg. Ergo etiam recte relinquuntur IV. personis incertis. (§. 485.) §. 25. Inst. h. t. V. pauperibus, (§. eod.) L. 24. C. de episc. VI ecclesiis (§. eod.) L. 1. C. de eccles. VII. civitatibus, (§. eod.) L. 117. ff. de leg. I. VIII. collegiis licitis (§. eod.) L. 1. §. 15. ff. ad SC. Trebell. IX. postumo alieno, §. 26. seq. Inst. h. t. Inutiliter autem X. legatur ipsi heredi ex asse instituto, imo & seruo heredis, nisi sub conditione §. 32. Inst. h. t. arg. L. 116. §. 1. ff. de legat. I.

§. 559. Quia deinde omnium legatorum & fidicommisiorum singularium hodie eadem natura est: (§. 556. I.) sequitur, I. ut legari possit ad omnibus, ad quos quidquam a testatore per-

venit; L. 92. §. vlt. ff. de legat. 1. adeoque non solum ab herede, sed et a legatario & fideicommissario, eorumque heredibus, pr. Inst. de sing. reb. per fideic. reliqt. L. 2. D. commun. de legat, dum ne onerentur ultra, quam honorati sunt, §. 1. Inst. eod. aut legatario res sua legetur, quod legatum est inutile, licet viuo testatore eam alienauerit ob regulam Catonianam (§. 465.) nisi sub eadem conditione legatum relictum sit. L. 1. §. vlt. ff. de reg. Caton.

Quae nam res? §. 560. Ex eodem axiomate sequitur, II. ut legari possint res omnes, quae in rerum natura existunt, vel existere possunt, tum corporales, tum incorporales, modo sint in commercio sicut legatarii. L. 49. §. 2. 3. ff. de legat. 2. arg. L. 34. ff. de verb. obl. L. 40. de legat. 1.

Etiam futurae. §. 561. Ergo legari possunt III. res non solum praesentes, verum etiam futurae, veluti fructus in fundo nascituri. *) §. 7. Inst. h. t. L. 24. pr. ff. de legat. 1. & L. 17. pr. ff. de leg. 3.

*) Tunc vero, si fundus adiectus demonstratio-
nis causa, in diuersa propositione, veluti:
Amphoram vini do lego, quae ex vinea Tus-
culana sumetur, legatum, etiamsi nihil na-
tatur, debetur, L. 12. ff. de alim. leg. L. 13.
ff. de trit. vin. ob. leg. si taxationis causa
in una eademque propositione, veluti: Am-
phoram vini ex vinea Tusculana do lego: si
nihil natum, nihil debetur, L. 5. ff. de trit.
vin. ob. leg. 8. §. 2. ff. de leg. 2.

*Contraria
afficit
Höpfner.*

§. 562. Legari possunt IV. non solum pro- Et alieniae testatoris res, sed & alienae; eo effectu, niae. ut heres aut eas redimat, aut, si non possit, aesti- mationem praestet arbitrio iudicis, nisi testator eas alienas esse ignorauerit. §. 4. Inst. h. t. §. 6. cod.

§. 563. Quumque & res incorporales recte immo- legentur. (§. 560.) nemo dubitat, quin VII. & & res in- legatum NOMINIS & VIII. LIBERATIONIS vti- corporales. Le- le sit. Illo enim testator in legatarium confert, gatum quod sibi a tertio debetur, §. 21. Inst. h. t. L. nom. is 44. §. 6. L. 75. §. 2. ff. de legat, 1. hoc here- & libe- dem obligat ad reddendum chirographum. L. 3. §. 2. ff. de liber. leg.

§. 564. Utile quoque est IX. legatum DEBI. Lega- TI, id est, quo testator creditori suo legat, quod tum de- ei debet, dummodo plus sit in legato, quam in bitio debito; v. c. si pure legatum, quod sub condi- tione vel ex die debebatur, §. 14. Inst. h. t. Ita & creditor chirographarius hoc legato ius hy- pothecae consequitur; vel, si ei probations de- fint, rem ex testamento petere potest.

§. 565. Eiusdem naturae est X. praelegatum DOTIS; partim quia sic vxor eam statim petere potest, quum alias annum exspectare teneatur, dotis. si dos sit mobilis; §. 15. Inst. h. t. L. vn. §. 6. V. 13. C. de rei vx. alt. partim quod non obstricta est vxor legataria ad probationem illatae dotis; dummodo maritus testator certam quantitatem expisserit & eum heredibus mariti, non cum credi.

creditoribus agatur. d. §. 15. L. 1. §. 7. sequ.
ff. de dot. prael.

Speciei, §. 566. Recte etiam legatur XI. non solum
partis SPECIES, sed & XII. PARS QVOTA heredita-
quotae, tis; XIII. QVANTITAS, & XIV. GENVS. SPE-
quanti- CIES iureconsultis est indiuiduum, v. c. Tuscu-
tatis, ge- lanum, Styxus, bucephalus; GENVS iis est,
neris. quod philosophis species, vti praedium, seruus,
equus. QVANTITAS genus numero definitum,
vti quadriga, centum aurei. PARS QVOTA
hereditatis dicitur, pars, quae non nisi relative
ad totam hereditatem determinata est. e. g. lego
quartam, quintam partem hereditatis.

Circa le- §. 567. Et legatum quidem SPECIEI id habet,
gatum I. quod ea non heredi, sed legatario, perit, nisi
speciei illius culpa vel leuissima intercedat; §. 16. Inst.
quid iu- h. t. L. 47. §. pen. ff. de leg. 1. II. quod du-
ris? bus speciebus legatis, si vtraque res principalis
fit, vna, viuo testatore, exstincta altera debe-
tur; si altera principalis, altera fit accessoria,
illa exstincta, haec non debeatur. §. 17. Inst. h. t.
III. Quod vniuersitate legata, & incrementum
& decrementum legatario in lucrum & damnum
cedat; adeoque, grege legato, & vna ouis su-
perstes debeatur. *) §. 18. 19. 20. Inst. h. t. L.
22. ff. de leg.

*) Quod secus in usufructu gregis, siquidem vna
oue superstite usufructus non constat. L. ult.
ff. quib. mod. usufr. amitt.

§. 568. Si pars quota hereditatis legatur: (§. De legato partitionis. 566.) legatum dicatur PARTITIONIS & legatarius PARTIARIVS. §. 5. I. defideicom. hered.

Vlpian. Tit. 24. §. 25. Talis legatarius admittendus quidem est in partem rerum hereditariorum; attamen, quia non est successor vniuersalis sed singularis: (§. 552.) iuris successor non est, neque actiones hereditarias exercere, siue a creditoribus conueniri potest; verum hae in solidum permituntur heredi, isque vicissim creditoribus solus respondere compellitur. Cum tamen pecunia hereditaria, cuius pars debetur legatario, exactis debitorum nominibus augetur, & contra dimissis creditoribus minuitur: incrementum illud pariter ac decrementum ad legatarium quoque spectat. Ea propter stipulationibus mutuis, quas PARTIS ET PRO PARTE dixerunt veteres, heres & legatarius sibi inuicem propiscere solent. §. 5. I. cit. Vlp. l. c. l. 8. §. fin. de legat. 2. conf. Voorda diff. de legata partitionis.

§. 569. De legato GENERIS obseruandum. Quid
I. illud utile esse, si genus non summum sit, ita
ut species plane inutiles complectantur. Alias legatum
gatum inutile est. L. 24. §. 3. L. 71. pr. ff. ac
legat. I. II. Electionem tunc esse penes legatarium,
nisi aliud testator sanxerit, dummodo non
optimum eligat. §. 22. Inst. h. t. L. 37. pr. &
§. 1. ff. de legat. I.

Et legatum optionis.

§. 570. Vnde adparet, quid interfit inter legatum GENERIS & OPTIONIS vel ELECTORIS, quum testator legatarium aliquem ex rebus suis diserte eligere iubet: tunc enim eligit legarius (eiusue heres, L. vlt. C. comm. de leg.) etiam optimum. §. 23. Inst. h. t. L. 2. §. 1. ff. de opt. leg. L. 29. §. 1. ff. de dol. nec tamen, quod semel elegit, repudiare, aliudque praeferre potest. L. 20. ff. de opt. leg.

Quid legat. generis & quantitat.com-

§. 571. Commune id est legatis generis & quantitatis, quod nec genus, nec quantitas, perire intelligantur.

mune habent? An & facta le-

§. 572. Denique & XV. FACTA recte legantur, in quorum praestationem heredem damnavit testator; modo sint honesta, quia alias eu-

gentur?

nidum esset legatum. L. 112. §. 3. ff. de leg. I.

Quotupliciter posse legari?

§. 573. Potest porro legari vel PVRE, vel IN D^{IE}M vel EX DIE, vel sub CONDITIONE, vel sub DEMONSTRATIONE, vel sub CAVSSA, vel sub MODO. L. 1. pr. ff. de cond. & dem. L. 17. pr. & §. vlt. L. 72. §. 6. ff. eod.

Sub conditione.

§. 574. De CONDITIONALI legato eadem obseruanda, quae diximus supra. (§. 492. sqq.) Hinc etiam legatum sub conditione negotiata potestiuia relictum, non suspenditur, dum caueat legarius, se conditioni pariturum. (§. 493. VII.)

Laudinij tab.

Sub demonstracione.

§. 575. Sub DEMONSTRATIONE legatur, quoties vel personae vel ei legatae additur de-

scrip.

*Scriptio, qua ea tanto certius designetur. v. c. mit minimo
Stichum, quem a Mevio emi, do lego, L. 34. pr. Lex corporibus
ff. de cond. Et dem. De ea notandum, quod fal-
sa demonstratio non magis legatum perimat, L.
17. pr. L. 34. pr. L. 40. §. 4 ff. eod. quam er-
ror admissus in nomine, §. 30. Inst. h. t. L. 4.
ff. de legat. i. (1483. 5.)*

§. 576. SVB CAVSSA legatur, quoties testa. Sub
tor caussam impulsuam adscribit, e. c. Titio, *causia.*
quia negotia mea gestit, do lego, §. 31. Inst. h. *mit longiori*
t. L. 72. §. 6. ff. de cond. Et dem. Etiam haec,
tametis falsa, non vitiat legatum; d. §. 31. Inst.
h. t. L. 17. §. 2. de cond. Et demonstr. nisi ab
herede possit probari, testatore, si causam fal-
sam sciuisse, non fuisse legaturum, tunc enim
doli exceptio locum habet. L. 72. §. 6. ff. de
cond. Et dem.

§. 577. SVB MODO denique legatur, quoties Sub mo-
nis, ad quem legatum, exprimitur, v. c. Ti. do.
tio do lego, *ut aedes suas reficiat.* L. 17. §. ult.
ff. eod. *mit longiori*

§. 578. In hoc legato legatarius cauere tene- Quid
tur, se modum impleturum, modo aut testato. circa
ris aut heredis, ut impleatur, intersit. L. 40. §. *hoc le-*
git. L. 80. D. eod. *gatum*

§. 579. Ita iure legatur. Non autem leges Legata
nostrae sustinent legata CAPTATORIA: v. c. captato-
Titio, *si nihil totidem legaverit,* lego mille. ria & le-

ripiens

gata L. 64. ff. de leg. 1. sustinent tamen legata POR.
poenae NAE NOMINE relicta, nisi turpe quid heredi
nomine, iniungatur, v. c. Heres meus, nisi Seium occi-
zur Wmef derit, Maeuio mille dare damnas esto. Nam
alias ex Iustiniani voluntate tamquam conditio-
nalia valent. §. vlt. Inst. h. t. Sed confer tu-
sis, Corn. van Bynkershoek Exerc. de legatis
poenae nomine reliet. comparatis tamen, quae
movet Ev. Otto ad d. §. vlt. vlt. & Gust. Bern.
Becmann. diff. de ead. materia. §. 26.

5.

Ius ac-
crescen-
di.

Anfullinust

a, quid

C. Requisita

6, quando dies
legati
a, cedit,
b, renit.

7, à quo tempore
dominus.

§. 580. Vt inter heredes (§. 494.): ita &
inter legatarios coniunctos valet IVS ACCRE-
SCENDI, quod est ius adquirendi portionem col-
legatarii coniuncti deficientis ab ipso non ad-
quisitam.

**) Ergo diuersa huius iuris ratio est in heredi-
tatibus & legatis. In hereditatibus illud obti-
net ex iuris necessitate, quia nemo pro par-
te testatus, pro parte intestatus decedere po-
test. (§. 441. III.) Vnde nec testator id ius
prohibere potest. (§. 494.) In legatis contra
ex praesumta testatoris voluntate, qui defici-
entem partem creditur ad eum potius, cui rem
eamdem legavit, quam ad heredem, a quo le-
gavit, voluisse deuolui. Hub. Pracl. h. t., §.
23. extr. Vulgatum juris est: prouisus teo
redit veritati.

6, Requisi-
ta vt lo-
lissimum,

L. 8q. de
ly: B°.

§. 581. Vt ergo locum habeat ius istud subti-
ta vt lo- lissimum, requiritur, I. vt legatarii sint coniunc-
tum ha- eti, id est, ad eamdem rem vocati non adiectis
beat. partibus realibus. L. 1. L. 1. ff. de usufr. accres.
Alias enim deficientis personae legatum extin-
guitur. L. vn. §. 2. C. de caduc. toll. II. Vt
colle.

^{2.} collegatarius deficiat; III. deficiens nondum ad quisuerit portionem suam. Hoc enim facto legatum ad heredes suos transmittit. L. vn. §. 5. C. de cad. toll. L. 5. pr. quando dies leg. ced.

^{3.} §. 582. Duae quaestiones circa legata super- Duae sunt, notatu dignae. *Prima:* quando dies le- quaes- gatorum cedat & veniat? *Altera:* a quo tem- tiones pore legatarius dominium rei legatae consequa- de lega- tur? Cedere autem dicitur *dies*, quando lega- tis.

L. 213. D. de V. S.

§. 583. Quod ad priorem attinet, obserues velim: I. In legatis pūris, quae ad heredes legatarii transeunt, dies cedit a tempore mortis testatoris; L. 5. §. 1. quando dies leg. ced. in illis, quae ad legatarii heredes non transmittuntur, cedit demum ab adita hereditate, L. vn. §. 2. D. quando dies ususfr. leg. ced. L. 8. quando dies leg. ced. Ab eodem quoque tempore venit, nisi sub modo legatum sit; (§. 577.) tunc enim venit demum dies, quando legatarius modum inplet aut cauet. (ibid). II in conditio- natis legatis dies neque cedit, neque venit; nisi existente conditione. L. 5. §. 2. D. quando dies leg. ced. III. Si in diem certum legetur: (§. 573.) dies cedit & venit vt in legato puro, (n. I. h. §.) IV. Cum legatur ex certo tempore dies quidem cedit, vt in legato puro, (n. I. h. §.) venit autem demum tempore lapso. L. 21. pr. L. 22. §. 1. D. eod. V. Si dies, ex quo lega-

legatur, omnino incertus, aut saltim incertum
an exstiturus sit: eodem modo ut in heredis in-
stitutione, (§. 491.) pro conditione est. L. 75.
D. de cond. & demonstr. L. 22. pr. quando
dies legat. (n. II. h. §.). Sumamus denique
VI. legari ex die, de quo certum est, quod
uenturus sit, incertum quando. Hic, siquidem
ipsi legatario adscribitur, v. c. *Tullio do lego*
centum, die, quo ipse morietur: aequiparatur
diei omnino certo; (n. IV.) sin tertio adiicia-
tur, v. c. *Tullio lego centum die, quo Seius*
moriatur: pro conditione est. L. 4. §. 1. D.
cod. (n. II. h. §.) *)

*) Licet enim certum sit, quod Seius moriturnus
sit, incertum tamen est, an vivo legatario Tullio
mors eius continget. Atqui si Tullius ante
Seium decedit, legatum non capit. (§. 493.
VI.) Idem supra (§. 491. *) de heredis in-
stitutione dictum est.

A quo
tempo-
re lega-
rius hat
domi-
nus?

§. 484. Quoad posteriorem vero quaestionem
(§. 582.) notandum est: I. Antequam dies le-
gati cessit, legatarius dominium non habet. II.
Si vero dies cessit: aut species legata est, aut
genus. (§. 569.). Genere legato, legatarius
dominium demum consequitur, si heres ipsi rem
tradit. L. 1. C. com. de legat arg. L. 6. D. de
rei vend. Species & quidem alienae, legatae do-
minium adipiscitur, quando heres eam adquirit
& tradit. Cum denique species testatoris propria
legata est: legatarius a tempore mortis defuncti
ipso iure dominium adquirit, sub tacita, tamen
con-

conditione, si non repudiauerit. L. 77. §. 3. L.
80. D. de legat. 2. L. 86. §. 2. D. de legat. I.

§. 585. Quorum legatorum pure relictorum
dies statim cedat: (§. 583. I.) consequens est, actioni-
bus le-
gata pa-
tantur?
ut ea cum fructibus, accessionibus, & usuris a
tempore morae L. 39. §. 1. ff. de leg. I. L.
42. ff. de usur. peti possint I. rei vindicatione,
ex quo dominium rei legatae ad legatarium tran-
sift; (§. 584. II.) L. 80. ff. de leg. 2. II. actio-
ne in personam ex testamento, quia heres adeun-
do hereditatem cum legatariis quasi contraxisse
censemur; (§. 546. XI.) §. 5. Inst. de obl.
quae quasi ex contr. nasc. III. actione hypo-
thecaria, quia bona hereditaria legarariis & si-
deicommissariis tacito obligantur pignore. L. 80.
C. comm. d. legat.

TIT XXI.

ADEMPTIONE LEGATORVM.

§. 586.

Quia voluntas hominis ambulatoria est usque Legata
ad mortem (§. 518.) facile patet, legata adimun-
ac fideicommissa & adimi & in alios transferri tur &
posse. L. 4. in fine. h.t. transfe-
runtur.

587. ADIMVNTVR. quoties testator legata- Adi.
rio id, quod ei destinatum, conferri non vult, muntur
eaque ademptione vel IPSO IVRE fit, vel OPE ipso
EXCEPTIONIS. iure.

§. 588.

Verbis & factis. §. 588. IPSO IVRE legata admuntur vel VERBIS, si vel testamento, vel codicillis dicat, se quod Titio dederit, legauerit, iam non dare legare; pr. Inst. h. t. vel FACTIS, veluti si legatum induxerit; L. 16. ff. h. t. rem legatam corruperit; L. 05. §. 2. ff. de legat. I. in aliam formam redegerit, ut ad priorem speciem reducere nequeat; L. 88. §. 2. ff. de legat. 3. praeter necessitatem destraxerit, donarit legatum nomen exegerit. §. 12. & 21. Inst. de legat. L. 18. h. t.

Per exceptionem.

§. 589. OPE EXCEPTIONIS eadem admuntur, quoties mutatae voluntatis luculenta existant indicia; veluti, si capitales inimicitiae inter testatorem & legatarium intercesserint, nec reconciliatio sit sequuta; L. 3. §. vit. L. 4. ff. h. t. vel si testator coram duobus testibus *), vel in schedula, contrariam voluntatem significarit. L. 13. ff. h. t. L. 27. C. de fideic. VI. 49.

*) Conf. Crell. diff. ad L. 3. §. 11. de adim. vel transfer. leg. Frid. Es. de Pufendorf. T. 2. Obs. 116.

Transfe.

§. 590. TRANSFERVNTVR legata vel I. mutuntur. Annot. mutato legatario; v. c. Fundum, quem Titio *) legaueram, Macrui do lego; vel II. mutata persona, a qua legatum; v. c. Fundum, quem Titio a Seio herede legaueram, iam a Sempronio do lego; vel III. mutato ipso legato, v. c. Titio pro fundo, quem legaueram, mille do lego; vel IV. mutato denique modo legandi, v. c. Titio, cui fundum pure legaueram, iam ca

Et eundem do lego, si in hanc urbem migraverit. §. 1. Inst. L. 6. ff. h. t.

* Huius nomen necessario exprimendum est.

Alioquin non erit translatio legati, sed Titius & Maeuius in eo pro coniunctis habebuntur.

L. 33. pr. ff. de leg. 1. L. 89. de leg. 3.

§. 591. Quum vero translatio legati, simul sit Quod ademtio, simul noui legati constitutio: L. 5. ff. tunc h. t. facile patet, ad eam requiri ea, quae ad no- opus sit um legatum constituendum requiruntur; (§. 556. III.) alias recte quidem ademptum esse legatum, sed non recte translatum, adeoque neutrum valere. L. ult. S. Cod. de Cod. II. 36.

III.

§. 592. ~~Exstinguntur~~ ^{for legatus.} etiam aliquando legata, praeter voluntatem testatoris, veluti I. si le- gatus ante testatorem mortuus, collegatari- em, quocum coniunctus fuerit, non habeat; tur? (§. 580.) L. vn. §. 2. C. de cad. toll. II. Si ante existentem conditionem decesserit. (§. 574.)

L. 5. §. 2. ff. quando dies leg. ced. III. Si res aliena legata iam ante mortem testatoris ex cau-

fa lucrativa ad legatarium peruenierit; §. 6. Inst. de legat. IV. Si res legata perierit sine culpa